
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CAPENA 
C.M. RMIC868006     C.F. 97198530582  Codice Univoco UFFJE9  

Via del Mattatoio n. 39 - 00060 CAPENA (RM) -  tel. 06/9032287  

rmic868006@pec.istruzione.it -  rmic868006@istruzione.it -  http://www.istitutocomprensivocapena.it  

Prot. n.3761 

Capena 26/09/2018 

              

           Alla Ditta GIODICART srl 
           Al sito Web 
           Atti 

 
Oggetto:  Determina del Dirigente scolastico per l’affidamento diretto per la fornitura di materiale specifico un mobile  
  basso con ante e serratura 42x100x100 per la realizzazione dei moduli formativi del Programma Operativo 
  Nazionale - Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-169 – La Mente un Cantiere aperto. 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base. 

  CUP: F72H17000230007 

  CIG:Z1A250E988 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO       il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
                  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per  

la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della  

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO      il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI       i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE)   
                 n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale  
               Europeo; 
VISTO  l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 del MIUR avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 
AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base ; 

VISTA      la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e  
impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica nell’anno 2017/2018; 

VISTA  la lettera di Autorizzazione progetto e impegno di spesa finalizzato alla realizzazione del  Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-169 – La 

 Mente un Cantiere aperto, Prot. n. AOODGEFID/1953  del 21/02/2017; 
VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 23/03/2017; 
VISTA  la delibera n° 40 del 18/12/2017 di approvazione del Programma Annuale 2018; 
VISTA  la Nota Ministeriale Prot. n. AOODGEFID/prot. n. 38115 del 18/12/2017 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  

“Per la scuola, competenze Pag. 2 di 2 e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione  
dei progetti a valere sul FSE; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio relativa al finanziamento in oggetto (prot. n. 734 del 09/02/2018) 
RILEVATO  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria  
 procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di 
 cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001;  
RILEVATA   la necessità di acquistare con urgenza del materiale didattico e di cancelleria specifico per lo svolgimento delle attività del modulo  
 1° - 4° -5°  per lo svolgimento delle attività di supporto amministrativo nell’ambito dei progetti  Azione10.1.1A interventi di sostegno 

mailto:rmic868006@pec.istruzione.it
mailto:rmic868006@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocapena.it/


 agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

CONSIDERATO che per l’acquisto di materiale specifico, didattico e di cancelleria, è previsto un budget complessivamente 
determinato e quantificato in €. 400,00 (quattrocento/00 euro) IVA inclusa per ogni singolo modulo; 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un’Azienda fornitrice di Beni per l’acquisto di materiale specifico,  
didattico e di cancelleria a valere sull’obiettivo/azione 10.2.2A del PON Programma Operativo Nazionale;  

EFFETTUATA una verifica/analisi  della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende acquisire, tramite 
                convenzione CONSIP, da cui è emerso che: non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relativi  
                i prodotti e servizi da acquistare per realizzare Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-169 – La Mente un 
                Cantiere aperto; 
CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e 
  servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o  
  attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali  

poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e  
rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

VISTO  che la Legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) comma 502 e 503 articolo 1, ha stabilito che il ricorso al mercato  
 elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi a partire da €. 1.000,00 e fino alla soglia  

comunitaria;  
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di avviso, né 
 di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio  
 richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001;  
VERIFICATA  la necessità di attivare una procedura comparativa, nel rispetto dei summenzionati decreti legislativi, per  
 garantire la fornitura di targhe ed etichette pubblicitarie, in relazione all’importo impegnato e finanziato per la  
 fornitura in oggetto. 
 CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico rientra nelle attività negoziali ordinarie di cui al D.Lgvo del 19/04/2016, n. 50;  
 RITENUTO di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto anche senza previa consultazione di due o più operatori  
 economici (D. Lgvo 56/2017).  
VISTO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente  

compatibile con effettiva capienza del relativo Progetto P08 del Programma Annuale dell’Istituto anno 2018;  
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non si rende necessario emettere  
 avviso pubblico e/o indagine di mercato; 
RITENUTO OPPORTUNO E CONVENIENTE procedere all’affidamento diretto della fornitura alla Ditta GIODICART srl via SP 130  
 Km 0,900 – 76125 TRANI (BT) per un importo totale di € 234,00 (duecentotrentaquattro/00) IVA inclusa. 

 
 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DECRETA 
Art. 1 – Oggetto  
di procedere mediante l’affidamento diretto alla Ditta GIODICART srl via SP 130 Km 0,900 – 76125 TRANI (BT) per un importo 
totale di € 234,00 (duecentotrentaquattro/00) IVA inclusa.  
 
Art. 2 - Importo fornitura  
Per i motivi in premessa esposti, viene approvata la spesa complessiva di € 234,00 (duecentotrentaquattro/00) IVA inclusa, 
necessaria alla fornitura di un mobile basso con ante e serratura 42x100x100  da utilizzare per la conservazione dei materiali 
prodotti dagli alunni partecipanti ai seguenti moduli: n. 1 Passaggio segreto – n. 4 dalla Creatività alla consapevolezza cognitiva    
e n. 5 dalla Creatività alla consapevolezza meta cognitiva.    
 
Art. 3 – Affidamento  
La suddetta fornitura viene affidata utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 del D.lgvo 50/2018 mediante 
affidamento in economia /affidamento diretto previa indagine di mercato informale e comparazione delle offerte.  
 
Art. 4 - Impegni di spesa  
La somma di € 182,52 (centottantadue/52) + IVA,viene imputata al Programma Annuale 2018 alla scheda Progetto P08 
“10.2.2A-FSEPON-LA-2017-169–La Mente un  Cantiere aperto; per la realizzazione dei moduli 1° - 4° -5°  aggregato 6/3/9  
 
Art. 5 – Pagamento  
La Ditta aggiudicataria verrà liquidata, solo dopo l’avvenuta erogazione all’Istituzione Scolastica, da parte del Ministero dei Fondi 
Europei di competenza e previa emissione della fattura elettronica e il rispetto dell’obbligo della tracciabilità.  
Art. 6 - Tempi di esecuzione  
La fornitura richiesta dovrà pervenire a questo istituto entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla data dell’ordine inviato al 
fornitore. La fornitura sarà comprensiva di consegna presso l’Istituto Comprensivo Capena.  
 
Art. 7 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lvo n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n.241/1990 viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Donata Maria Panzini. 



 
Art. 8 - Pubblicità  
Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Istituto Scolastico per la massima diffusione all’indirizzo 
http://www.istitutocomprensivocapena.it   
 
 
 

                   Il Dirigente Scolastico 
                            Prof.ssa Donata Maria Panzini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

http://www.istitutocomprensivocapena.it/

